
            ROMÂNIA 
        JUDEŢUL OLT 
COMUNA BRÎNCOVENI 
             PRIMAR 

 
 

DISPOZIŢIE  
 

referitor la : modificarea Dispoziției Primarului comunei Brîncoveni 
nr. 40/31 ianuarie 2018 privind angajare în funcție  

 
Având în vedere : 

            -  raportul final al examenului organizat în data de 15.01.2018, proba 
scrisă și proba interviu, pentru ocuparea postului de guard în cadrul Primăriei 
comunei Brîncoveni, pe durată nedeterminată; 
            -  prevederile  Legea-cadru  nr.  153/2017,  privind   salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi ierarhia funcţiilor prevăzute în anexa nr. VIII cap. II lit. A pct. IV lit. b) 
nr. crt. 13 la Legea-cadru; 

  -  prevederile art. 7 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 90/2017 
privind unele măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte 
normativeși prorogarea unor termene;  

  - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 846/2017 privind stabilirea 
salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată; 
            - prevederile  Legii  nr.  53/2003 – Codul Muncii,  republicată,  cu  
modificările  şi completările ulterioare; 
            - prevederile  Hotărârii  Consiliului  Local  Brîncoveni  nr.  
33/29.10.2015,  cu privire la aprobare organigramă, număr personal şi ştatul 
de funcţii pentru personalul din aparatul de specialitate al primarului și 
instituțiile publice finanțate, cu modificările şi completările ulterioare;  

  - prevederile  Hotărârii  Consiliului  Local  Brîncoveni  nr.  
8/14.02.2018,  cu privire la stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice 
și contractuale din cadrul aparatului primarului comunei Brîncoveni, începând 
cu data de 1 ianuarie  2018;  

În temeiul art. 63 alin. (5) lit. e), art. 68 alin. (1) și art. 115 alin. (1) lit. a) 
din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 
 PRIMARUL COMUNEI BRÎNCOVENI,  

emite prezenta dispoziţie: 
 

 Art.1.- Se modifică art. 1 din Dispoziția Primarului comunei Brîncoveni 
nr. 40/31 ianuarie 2018, care va avea următorul cuprins: 

 

Art.1.- Începând cu data de 01 februarie 2018, dna Mincă Luciana, se 
încadrează în funcţia de guard, nivel studii generale, gradaţia 0, personal 
contractual, compartimentul administrativ gospodăresc, din cadrul aparatului 



de specialitate al Primarului comunei Brîncoveni, cu un salariu de bază de 
2.200 lei, pe durată nedeterminată, în baza HCL nr. 8 din 14.02.2018. 

 

           Art.2.- Celelalte prevederi ale Dispoziției nr. 40/31 ianuarie 2018 rămân 
neschimbate. 

Art.3.- Prezenta dispoziţie se comunică: 
           -   Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 

       - Compartimentului financiar-contabil din cadrul Primăriei 
comunei Brîncoveni, 

                      -   Dnei Mincă Luciana. 
 

               PRIMAR      AVIZAT 
           Ion CHEROIU                      SECRETAR AL COMUNEI 

        Cătălin  STANA                                                           
 

 
 
 
 

Nr. 88 din 16 februarie 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	COMUNA BRÎNCOVENI
	PRIMAR
	DISPOZIŢIE

